
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2026/00341 

 Del: 23/01/2026 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Apertura al pubblico Piscina Comunale Paolo Costoli e assegnazione spazi acqua associazioni, società sportive 

e soggetti istituzionali. Approvazione palinsesti

 

IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

·       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30/12/2025, sono stati a approvati “Documenti di  

programmazione 2026/2028: note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

·       con Deliberazione di Giunta n. 1 del 14/01/2026 è stato approvato il PEG 2026-2028;

·       con Deliberazione di  Giunta n.  89 del  14/03/2025 è stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e  

Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

·       con Determinazione Dirigenziale n. 2803 del 17/04/2025 è stato conferito, al sottoscritto, l’incarico di 

E.Q. “GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI” del Servizio Sport e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e  

Sport, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze, nonché la Determinazione 

Dirigenziale n. 3197/2025 con la quale al sottoscritto sono state delegate le relative funzioni dalla Dirigente del 

Servizio Sport e Politiche Giovanili Dott.ssa Elena Toppino;

Ricordato  che ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.  al  Comune  spettano  tutte  le  funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, con particolare riguardo ai servizi alla  

Pag. 1 di 7 DD/2026/00341



persona e alla comunità e la gestione diretta degli impianti sportivi;

Premesso altresì che la gestione della Piscina Paolo Costoli è tra i servizi di competenza del Servizio Sport e 

Politiche Giovanili - E.Q. Gestione Diretta Impianti sportivi;

DATO ATTO che con determinazione n°9154/2025 è stato approvato l'Avviso rivolto alle associazioni e società 

sportive per la concessione degli spazi acqua presso la piscina Costoli per la stagione sportiva 2025.

PRESO ATTO di tutte le richieste pervenute da parte delle Società Sportive che sono state verificate ed istruite 

dagli uffici del Servizio Sport in collaborazione con la FIN – Comitato Regionale Toscana, nei termini previsti 

agli art. 6 e 7 del sopracitato “Nuovo regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di proprietà  

comunale”, ed infine raccolte nell’allegato palinsesto suddiviso per ciascun impianto interessato;

DATO  ATTO che  con  successivo  provvedimento  dirigenziale,  a  seguito  della  sottoscrizione  degli  atti di  

assegnazione,  sarà  effettuato  l’accertamento  delle  somme  dovute  dalle  società  utilizzatrici,  secondo  le 

modalità del vigente piano tariffario comunale per l’utilizzo degli impianti sportivi;

RITENUTO pertanto di procedere all'assegnazione degli spazi orari nelle 3 vasche dell’impianto natatorio Paolo 

Costoli, per l'anno sportivo 2026 – 26 gennaio 9 maggio - in base ai criteri sopra descritti;

 

RITENUTO inoltre necessario soddisfare le eventuali richieste di utilizzo della piscina da parte di Associazioni,  

Enti di Promozione Sportiva e Società Sportive - prevedendo eventuali cambiamenti di orario che potrebbero  

verificarsi anche per esigenze sopravvenute della Direzione Cultura e Sport – Servizio Sport;

VERIFICATA la situazione debitoria nei confronti del Comune di Firenze delle Società sportive assegnatarie, da 

cui si evidenzia situazioni debitorie temporanee;

ATTESO che  le  Società  che  hanno  debiti nei  confronti dell’A.C.  non  potranno  sottoscrivere  l’atto  

di assegnazione se non dopo la regolarizzazione di quanto dovuto di quanto dovuto;

CONSIDERATO che ai sensi del vigente Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi di proprietà  

Comunale,  l'assegnazione avrà durata dal  26 gennaio 2026 al  9 maggio 2026, il  Servizio  Sport  e Politiche 

Giovanili potrà dichiarare in qualsiasi momento la decadenza dell'assegnazione dopo la seconda contestazione  

formale a ciascun soggetto assegnatario nonché al verificarsi di gravi inadempienze, come previsto dall'art 8 

del citato Regolamento;

RITENUTO necessario procedere, a seguito dell’approvazione del presente atto, alla sottoscrizione, da parte 

Pag. 2 di 7 DD/2026/00341



delle Associazioni, degli Enti di Promozione Sportiva e delle Società Sportive richiedenti detti spazi fatto salvo  

l’esito  positivo  dei  controlli  su  eventuali  irregolarità come  disposto  dall’  Art.  7 comma 

3° del sopracitato “Nuovo  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti sportivi  di  proprietà  

comunale” nei confronti dell’ A.C., del relativo “Provvedimento per l’assegnazione in uso degli spazi all’interno 

degli  impianti sportivi”,  secondo lo  schema predisposto dal  nuovo applicativo telematico “Pericle”  per  la  

gestione degli spazi negli impianti sportivi;

Dato atto  che l’apertura dell’impianto ha subito un notevole ritardo a causa della complessità dei lavori di  

manutenzione  straordinaria  e  che  l’approvazione  dei  palinsesti è  stata  molto  più  complessa,  anche  per  

ristrettezza dei tempi, e che si ritiene opportuno aprire ai soggetti beneficiari l’impianto anche in assenza di  

sottoscrizione  di  formale  atto di  assegnazione previa  accettazione  da parte  dei  beneficiari  delle  seguenti 

condizioni (articoli e condizioni estratti dagli atti di assegnazione e che negli stessi verranno riportate):

A)      Rispettare il vigente Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi del Comune di Firenze e  

relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 10 febbraio 2014 e poi modificata  

con successiva Deliberazione Consiliare n. 7 del 16 febbraio 2015;

B)      Stipulare polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera a copertura di tutti i  

danni che l’Assegnataria, i suoi collaboratori o il personale che presti servizio a qualsiasi titolo nella struttura,  

possano provocare a terzi nello svolgimento delle attività di cui alla presente assegnazione. La polizza RCT/O 

richiesta dovrà avere un massimale dedicato per sinistro che dovrà essere pari ad almeno € 3.000.000,00 

unico. L’Assegnataria è responsabile di ogni danno causato all'immobile, agli arredi, agli impianti da qualsiasi  

azione od omissione dolosa o colposa a lei direttamente imputabili  o imputabili  a terzi  presenti nei locali  

scolastici in occasione dell'utilizzo dei locali stessi. Per i danni causati ai locali o alle attrezzature, la relativa  

quantificazione sarà effettuata, congiuntamente, dal personale individuato dal Dirigente scolastico del plesso 

interessato (se l'impianto è una palestra scolastica), dal personale del Servizio Sport e dei Servizi Tecnici del  

Comune di Firenze, dal Responsabile dell'Assegnataria. L’Assegnataria potrà far valere, in luogo di una propria  

polizza sopra descritta, anche la polizza assicurativa come affiliato ad una Federazione/ Ente di promozione 

sportiva o centro sportivo purché garantisca la medesima copertura per Responsabilità Civile verso terzi e  

prestatori d’opera a copertura di tutti i danni che l’Assegnataria, i suoi collaboratori o il personale che presti  

servizio  a  qualsiasi  titolo  nella  struttura,  possano  provocare  a  terzi  nello  svolgimento  delle  attività  

regolamentate dall’appalto. Si richiede che la polizza assicurativa preveda l’estensione ricorso terzi per danni  

da incendio. La polizza assicurativa dovrà fare espresso riferimento, nella descrizione del rischio assicurato, 

all’assegnazione degli spazi di cui al presente provvedimento per la stagione sportiva 2026. All’interno del  

contratto assicurativo dovrà essere precisato che il Comune di Firenze è considerato terzo e si rinuncia alla 

rivalsa nei confronti dello stesso, dei suoi amministratori e dipendenti. Nel caso in cui le polizze prevedano  

scoperti e/o franchigie per sinistro, queste non potranno essere in alcun modo opposte al Comune di Firenze o 

Pag. 3 di 7 DD/2026/00341



al terzo danneggiato, rimanendo pertanto a carico dell’Assegnataria.

C)     Presa visione del piano di emergenza redatto sulla base del documento di valutazione dei rischi, predisposto 

dall'organo competente. Obbligo di redazione di specifico piano di emergenza relativo alla attività da svolgere.  

Obbligo di redazione di specifico piano di emergenza in caso di singole manifestazioni 

D)     Segnalazione immediata di danni causati dalla propria attività o da terzi.

E)       Accesso e permanenza nell’impianto da parte degli atleti solo in presenza di allenatore/istruttore o dirigente  

responsabile e nel rispetto degli orali stabiliti nel presente atto. 

F)       Diritto  dell’Amministrazione  Comunale  di  sospendere  o  limitare  l’accesso  o  l’uso  dell’impianto  e/o  di 

allontanare chiunque tenga un contegno scorretto o turbi l’ordine e il buon funzionamento dell’impianto

G)     Il personale dipendente o incaricato dal soggetto assegnatario per lo svolgimento delle attività all'interno 

degli  spazi  concessi  risponde  solo  ed  esclusivamente  al  medesimo,  escludendo  qualsiasi  rivalsa  o  

responsabilità nei confronti dell'Amministrazione Comunale. 

H)     Rimane  esclusa  da  ogni  responsabilità  l'Amministrazione  Comunale  in  caso  di  impossibilità  all'uso 

dell'impianto in presenza di guasti tecnici, calamità naturali, scioperi, danni gravi alle strutture e in caso di  

altre circostanze non dipendenti dalla volontà della stessa Amministrazione.

I)          L’Assegnataria  dovrà  obbligatoriamente  individuare,  prima  dell’inizio  dell’attività  giornaliera  o  dello 

svolgimento di un evento, i  nominativi degli  esecutori  BLS-D in possesso di  specifico attestato in corso di  

validità. 

J)         L’Assegnataria  è  tenuta  a  verificare,  prima dell’inizio  dell’attività  giornaliera  o  dello  svolgimento  di  un 

evento,  il  corretto  funzionamento  del  defibrillatore  tramite  semplice  controllo  dell’apposita  spia  di 

funzionamento  che  dovrà  risultare  accesa  e  di  luce  intermittente  di  colore  verde.  Qualora  si  accertino 

anomalie nel funzionamento del defibrillatore, si dovrà inviare una e-mail a servizio.sport@comune.fi.it e non 

si potrà procedere allo svolgimento dell’attività sportiva prevista fino al ripristino della regolare funzionalità  

del defibrillatore. 

K)       L’Assegnataria  è obbligata  a garantire la  presenza di  uno o più esecutori  BLS-D durante  lo  svolgimento 

dell'attività sportiva,  così  come previsto dal  Regolamento di  attuazione della  Legge Regionale n.  68 del  9 

Ottobre 2015 (DPGR. n. 38 del 22/06/2016).

 

Pag. 4 di 7 DD/2026/00341



Visti:

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs 267/2000 e ss.mm.e ii;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.);

- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza è confluito nel Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi 

corruttivi e trasparenza”;

- il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che si richiamano integralmente:

1.     di  assegnare secondo quanto previsto dal  nuovo Regolamento per  la  gestione e l’uso degli  impianti 

sportivi di proprietà del Comune di Firenze, l’uso degli spazi per le 4 diverse vasche dell’impianto natatorio –  

Piscina Comunale Paolo Costoli dal 9 gennaio 2026 al 9 maggio 2026 fatto salvo l’esito positivo dei controlli su  

eventuali irregolarità come disposto dall’ Art. 7 comma 3° del sopracitato “Nuovo Regolamento per la gestione 

e l’uso degli impianti sportivi di proprietà comunale” nei confronti dell’ A.C.

 2. di approvare gli orari di assegnazione indicati nei palinsesti allegati, quale parte integrante e sostanziale, al  

presente provvedimento;

 3. di procedere alla sottoscrizione dei “Provvedimenti per l’assegnazione in uso degli spazi all’interno degli  

impianti sportivi del Comune di Firenze con i soggetti richiedenti  fatto salvo l’esito positivo dei controlli su 

eventuali irregolarità come disposto dall’ Art. 7 comma 3° del sopracitato “Nuovo Regolamento per la gestione 

e  l’uso  degli  impianti sportivi  di  proprietà  comunale”  nei  confronti dell’  A.C.,  sulla  base  dello  schema  

predisposto dal nuovo applicativo “Pericle” per la gestione degli spazi negli impianti sportivi;

4.  di  consentire  l’accesso  a  far  data  dal  26  gennaio  2026  a  tutti i  soggetti assegnatari  che,  in  attesa  di  

sottoscrivere l’Atto di assegnazione, si impegnano a rispettare le condizioni tutte riportate nella parte narrativa 

Pag. 5 di 7 DD/2026/00341



dalle lettere A) a K) qui integralmente richiamate

 4. di riservarsi la possibilità di:

- procedere all’assegnazione di ulteriori spazi liberi a favore di altre società richiedenti

-  soddisfare  le  eventuali  richieste  di  utilizzo  delle  palestre  anzidette  -  da  parte  di  Associazioni,  Enti di  

Promozione  Sportiva  e  Società  Sportive  –  prevedendo  eventuali  cambiamenti di  orari  che  potrebbero  

verificarsi anche per esigenze imponderabili dell’Amministrazione Comunale;

 5. di  effettuare  un  controllo  periodico  sulla  corretta  utilizzazione  degli  spazi  assegnati in  base  al  

“Provvedimento per l’assegnazione in uso degli spazi all’interno degli impianti sportivi” stipulato tra Direzione  

Cultura  e  Sport  –  Servizio  Sport  ed  i  soggetti utilizzatori  secondo quanto  previsto  nella  Deliberazione  n.  

2014/G/65 richiamata in premessa;

 6. di stabilire che le somme dovute dalle società sportive utilizzatrici - secondo le modalità del vigente piano  

tariffario Comunale per l’utilizzo degli  impianti sportivi  -  saranno accertate con successivo provvedimento  

dirigenziale;

 7. di dare atto che il  Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Dott. Francesco Paolo 

Sammarone  Responsabile  della  E.Q.  “GESTIONE  DIRETTA  IMPIANTI  SPORTIVI”  del  Servizio  Sport  della 

Direzione Cultura e Sport che possiede i  requisiti di cui alle linee guida ANAC n°3 approvate dal Consiglio  

dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi  di  conflitto d’interesse in relazione alle assegnazioni  di cui  al  

presente atto.

ALLEGATI INTEGRANTI

PISCINA OLIMPICA INVERNO-PRIMAVERA 2026.pdf - 

242d849a2018c8ea785ee826e8337a56c78e727b6842d66e4692724189bd3739

PISCINA PALLONCINO INVERNO-PRIMAVERA 2026.pdf - 

514fdae1676ba3bdb945afcf7bd7c892c839428a801fb4c3aba6ba05db1336d3

PISCINA TUFFI INVERNO-PRIMAVERA 2026.pdf - 23900c6346eceba32b53ea9bfb6dca4a55fce09d27a02143577f1810997a38a7

Pag. 6 di 7 DD/2026/00341



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Pag. 7 di 7 DD/2026/00341


	Determinazione dirigenziale DD/2026/00341

		2026-01-23T09:44:51+0100
	FRANCESCO PAOLO SAMMARONE




